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i lëndës: 
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	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë

	Titulli i lëndës:
	Teoria e letërsisë

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	I obligueshëm

	Viti i studimeve:
	Viti I | Semestri II

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Kreditë ECTS:
	6 ECTS

	Koha / Vendi:
	E martë, salla 41, ora 13-15:30

	Mësimdhënësi:
	Prof. Asoc. Dr. Muhamed Çitaku

	Të dhënat kontaktuese: 
	muhamed.citaku@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:


	TEORIA E LETËRSISË definohet si teori standarde e

letërsisë në suaza të studimit të letërsisë. Para së

gjithash, përcaktohet objekti i Teorisë së letërsisë duke

pasur parasysh treguesit historik-kritik-teorik. Bëhet

klasifikimi i Teorisë së letërsisë në fushat teorike me

përqendrim të theksuar në Teorinë e tekstit; dhe Teorinë

e zhanreve. Këto fusha shihen në interaksion dhe

njëkohësisht trajtohen si të veçanta. Teoria e tekstit

paraqet fushën bazike të teorisë së letërsisë. Synon ta

definojë tekstin letrar, strukturën e tekstit letrar dhe

klasifikimin e tekstit letrar. Mbi këtë bazë ofron: 1.

Strukturën e tekstit lirik; 2. strukturën e tekstit epik; 3.

strukturën e tekstit narrativ;4. strukturën e tekstit

dramatik dhe 5. Strukturën e tekstit mikst: a) liriko-epik

dhe b) voko-vizuel. Teoria e zhanreve si fushë e teorisë së letërsisë definon zhanrin, strukturën e zhanrit, funksionin e zhanrit dhe klasifikimin e zhanrit. Klasifikimin e zhanrit e bën në: 1. zhanrin lirik ( klasik dhe modern); 2 . zhanrin epik; 3. zhanrin narrativ; 4. zhanrin dramatic (tragjedi\komedi\dramë) dhe 5. Zhanrin mikst (liriko-epik dhe voko-vizuel). Teoria e letërsisë gjithashtu shihet në raport me çështjet e stilit, retorikës dhe versifikacionit.

	Qëllimet e lëndës:
	Teoria e letërsisë është lëndë që ofron informacionin

teorik të nevojshëm dhe të domosdoshëm mbi

konvencat letrare, përkatësisht mbi natyrën e letërsisë-

në nivelin e përgjithshëm teorik dhe njëkohësisht analitik.

Studenti ballafaqohet gjithashtu me procesin e

përgjithësimit (abstragimit) të fenomeneve letrare nga

perspektiva teorike që vlen universalisht për të gjitha

letërsitë nacionale që janë dhe zhvillohen aktualisht.


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Në fund të këtij kursi, studentët të cilët e mbarojnë me sukses provimin, do të jenë në gjendje që:

	
	- Të zotërojë informacionin teorik mbi studimin e

letërsisë, letërsinë, klasifikimin dhe funksionin e

tyre.

	
	- Ta interpretojë letërsinë në raport me konvencat

e letërsisë së përgjithshme dhe nacionale.

	
	- Të demonstrojë njohuritë teorike mbi letërsinë

dhe studimin e letërsisë në procesin e

mësimdhënies si mësues I ardhshëm.
- Profesionalisht: si krijues të aftësohet të krijojë

modele të letërsisë; dhe si studiues të aftësohet

të zbatojë dhe rikonfigurojë tipa të studimit të

letërsisë.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
	
Orë mësimore
Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	
3
15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                15
	30

	Punë praktike
	


	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	
10min
6
	1

	Puna në terren
	


	

	Testi, punimi i seminarit
	2                                4
	8

	Detyrë shtëpie
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	6                                  2
	12

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                   2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	

	Total
	
	150

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi zhvillohet në formë ligjëratash teorike 3 orë në javë dhe ushtrimesh 2 orë në javë si punë konkrete në ushtrimet tekstore të romanit simbolist të Kosovës, debateve dhe seminareve.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 

Vijueshmëria e studentit 10%; 

Aktiviteti 10%;

Vlerësimi nga dy Kollokfiumet 80%; 

	Literatura primare: 
	1. VELEK, R./ VOREN, O.: TEORIA E LETËRSISË, Prishtinë

2. CULLER, J. : TEORI LETRARE, Prishtinë, 2001

3. CULLER, J. : POETIKA STRUKTURALE,

4. PROP,V. : MORFOLOGJIA E PËRRALLËS,Tiranë

5. ZHENET, Zh. :FIGURA, Prishtinë,1985

6. LUKAC,Gj. : TEORIA E ROMANIT, Prishtinë, 1983

7. FRAJ,N.: ANATOMIA E KRITIKËS, Prishtinë,1990

8. TODOROV,Tz. :POETIKA E PROZËS,Tiranë,2000

9. TODOROV, Tz.: POETIKA STRUKTURALE,

10. ECO, U. : GJASHTË UDHËTIME NËPËR PYJET NARRATIVE,Shkup,1997

11. ECO, U. : STRUKTURA E PAPRANISHME, Pejë, Dukagjini,1996

12. FRAJ,N.: ANATOMIA E KRITIKËS, Prishtinë,1990

13. FERGASON, F. : NOCIONI I TEATRIT, Prishtinë, 1983

14. GERLIC,D.: ESTETIKA,Prishtinë,1984

15. HOXHA, H.: ÇËSHTJE TË ROMANIT,Prishtinë,1980

16. HOXHA, H. : TEORIA E NOVELËS DHE TREGIMIT,Shkup,1995

17. STANISLAVSKI: SISTEMI,Prishtinë,1984

18. JEFERSON, A.\ ROBEY,D. : TEORITË LETRARE MODERNE, Albus,2004

19. GIRO, P.: STILISTIKA, Prishtinë, 1977

20. ARISTOTELI: POETIKA, Prishtinë, 1984

	Literatura shtesë:  
	1. LUBOTENI, G. : TEORIA E LETËRSISË, Prishtinë,1964

2. ALIU, A. : TEORIA E LETËRSISË, Prishtinë,1984

3. RRAHMANI, Z.: TEORIA E LETËRSISË,Prishtinë

4. SOLAR,M. : TEORIA E LETËRSISË, Prishtinë
6. SHUTERIQI,Dh. : METRIKA SHQIPE, 1947

9. XHUVANI, A.\CIPO,K.:FILLIME TË STILISTIKËS E TË LETËRSISË SË PËRGJITHSHME,Prishti- në,1982

10. HOXHA, H. STRUKTURA E VARGUT TË KËNGËVE KRESHNIKE,Prishtinë,1987

11. ZHEJI, Gj. : VËZHGIME METRIKE, Prishtinë,1981


	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Teoria e letërsisë (Kriteri historik-kritik-teorik)

	Java 2:
	Letërsia si objekti i teorisë së letërsisë (definicioni dhe klasifikimi)

	Java 3:
	Fushat teorike të teorisë së letërsisë

	Java 4:
	Teoria e tekstit letrar

	Java 5:
	Struktura e tekstit letrar dhe tipat e saj

	Java 6:
	Metagjuha letrare dhe modeli retorik-stilistik

	Java 7:
	Shtresa ideo-tematike

	Java 8:
	Shtresa semantike tekstuale-intertekstuale-kontekstuale

	Java 9:
	Modeli kompozicional fabular-syzheik

	Java 10:
	Personazhi, karakteri, figura dhe modeli akatansial

	Java 11:
	Teoria e zhanreve dhe klasifikimi

	Java 12:  
	Zhanri dramatik (tragjedia, drama, komedia)

	Java 13:    
	Zhanri epic

	Java 14:  
	Zhanri lirik (poezia klasike, poezia moderne, poezia voko-vizuale)

	Java 15:   
	Zhanri prozaik (romani, novela, tregimi)

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
	

	Vijimi i rregullt i ligjëratave është i domosdoshëm dhe hyrja me kohë në sallën e mësimit
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